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Ön Söz

Edebiyat, insan ruhunun aynasıdır; kimi zaman en aydınlık yanla-
rımızı, kimi zaman da en karanlık, en kırılgan ve en çaresiz yan-
larımızı gösterir. Bu eser ise, özellikle sonuncu türde, kalbimizin 
derinliklerinde saklı kalan yaraları dile getirir. Her satırında bir 
hayatın sancısını, bir zamanın izlerini ve bir mekânın ruhunu his-
sedeceğiniz bu roman, yalnızca bir hikâye anlatmaktan çok daha 
fazlasını yaparak insan olmanın, yaşamanın ve bazen de yaşana-
mamanın acı gerçeklerine dokunur.

Mehmet Vecihi, dili ve anlatımıyla okuyucuyu adeta zamanın 
akışına, mekânın atmosferine ve karakterlerin karmaşık iç dünya-
larına hapseder. Sayfalar ilerledikçe, salt bireysel trajedilerin öte-
sinde, bir toplumun çöküşünü, değerlerin yitirilişini ve insanın 
kendi varlığıyla mücadelesini görürüz. Kahramanların yaşadığı 
acılar, yalnızca onların değil, aynı zamanda içinde bulundukları 
toplumun, tarihsel sürecin ve dönemin ruhunun da birer yansı-
masıdır. Bu roman, okuru sadece dışarıdan bir gözlemci olmak-
tan çıkarıp, bir katılımcıya dönüştürür. Okudukça, karakterlerin 
hissettiklerine, düşündüklerine ve yaşadıklarına ortak olur; onla-
rın hayal kırıklıkları, umutları ve çaresizlikleriyle yüzleşiriz. İşte 
bu yüzden, metnin dili ve anlatımı sadece kelimelerden ibaret de-
ğildir; bir duygu, bir atmosfer, hatta bazen bir fırtına halini alır.
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rilmesi/değişimi anlatılmıştır. Birinci bölümünde; yazarın hayatı, 
edebî kişiliği, sosyal arka planı, romanları ve edebî katkısı, eser-
lerinde kadın, aile ve toplum konuları ele alınmış, akabinde Meh-
met Vecihi’nin eserde kullanmış olduğu dili ve anlatım tarzı, ro-
manda üzerinde durulan temalar ile olay örgüsü ele alınmıştır. 
İkinci bölümde ise, romanın kişileri ve karakterlerin Feryat ro-
manı anlatısındaki rolü ele alınarak, romanda kullanılan zaman ve 
zamanın roman anlatısındaki fonksiyonu verilmekle birlikte me-
kan, mekanın metaforik anlamları de ortaya konulmuştur. Böy-
lece romanın olay örgüsü, şahıs kadrosu, zaman ve mekân kulla-
nımı gibi unsurlar incelenerek, eserin içerik ve yapı düzleminde 
taşıdığı anlamlar ortaya konulmuştur.

Ayrıca Feryat romanının yalnızca sadeleştirmekle yetinme-
yip, edebî tarihî ve anlatıbilimsel yönleriyle analiz eden; eserin 
dönemsel bağlamda kurduğu ilişkiyi çok yönlü bir perspektifle 
değerlendiren bir inceleme çalışmasıdır. Bu sadeleştirmede harf-
ler kitapta ifade edildiği şekilde verilmekten ziyade günümüz te-
laffuzuna uygun olarak (Nevzad/Nevzat, Behruz/Bihruz, Feryad/
Feryat, etdi/etti, çalışdı/çalıştı, bazan/bazen, çünki/çünkü) yazıl-
mıştır. Böylece Feryat romanı hem birincil bir kaynak olarak oku-
yucuya kazandırılmış hem de dönemin bireysel ve toplumsal dö-
nüşümlerini anlamada önemli bir metin olarak ele alınmıştır. Söz 
konusu roman, bireyin iç dünyasını merkeze alan, psikolojik çö-
zümlemelere yoğunlaşan, bireysel trajedi ve duygusal çöküntü-
leri odağına alan yapısıyla Feryat romanı, hem dönem bağlamı 
içinde hem de edebî estetik yapısı açısından detaylı şekilde ele 
alınmıştır. Bu bağlamda çalışma, yalnızca romanın içerik anali-
zini değil, aynı zamanda dönemin edebî ve toplumsal panorama-
sını da göz önüne alarak çok yönlü bir değerlendirme sunmayı 
amaçlamaktadır.

Çalışma kapsamında romanın anlatı çatısı detaylandırılmış; 
giriş, gelişme, düğüm ve çözüm aşamaları belirlenerek dramatik 
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Mekân ve zaman, bu romanın ana unsurları olarak öne çıkar. 
İstanbul’un mistik, bazen hüzünlü sokakları; yalıların gizemli ve 
kapalı dünyası; yazarın detaylı ve ustaca betimlemeleriyle hayat 
bulur. Zaman ise, ne bir satırda ne de bir sayfada sadece bir kro-
noloji değil, kahramanların iç dünyalarının ve kaderlerinin deği-
şimiyle bütünleşmiş bir süreçtir. Geçmişin pişmanlıkları, şimdi-
nin sancıları ve geleceğin belirsizliği iç içe geçer.

Yazarın dili, klasik Osmanlıca ve modern Türkçenin ince-
likli bir karışımıdır. Bu dil zenginliği, okuyucuya hem o döne-
min ruhunu hem de evrensel insanlık hallerini bir arada sunar. 
Sadece sözcükler değil, cümlelerin yapısı, üslubun akıcılığı ve 
mecazların derinliği, metnin şiirselliğini ve trajedisini derinleş-
tirir. Bu eser; bireysel trajedilerden toplumsal kırılmalara, zama-
nın ve mekânın izlerini taşıyan kapsamlı bir insanlık durumudur. 
Onun sayfalarında sadece bir dönemin değil, insanın kendi için-
deki mücadelelerin, umudun ve karanlığın da hikâyesidir. Bu yol-
culuk zor, sancılı ve yıpratıcı olabilir; ama aynı zamanda büyü-
leyici ve düşündürücüdür. Okuyucuya düşen, sayfaların arasında 
saklı bu evrensel anlamları keşfetmek, kendi yaşamına ve insan-
lık hallerine dair yeni perspektifler bulmaktır.

Gayretli ve meşakkatli bir çalışmanın ürünü olan bu çalışma-
nın temel amacı, Ara nesil döneminin önemli isimlerinden Meh-
met Vecihi’nin Feryat (1315/1899) romanını yalnızca Latin harf-
lerine aktarmakla sınırlı kalmayıp; eseri edebî, yapısal, tematik 
ve sosyokültürel boyutlarıyla kapsamlı bir şekilde incelemektir. 
Eseri, yazıldığı dönemin edebiyatı içerisinde konumlandırarak, 
eserin dönemi birey-toplum ilişkileriyle kurduğu anlatı düzlemi 
çözümlenmiştir. Bu bağlamda roman, bireyin ruhsal dünyası, iç-
sel çatışmaları, duygusal çözümlemeleri ve dönemin sosyal ya-
pısıyla kurduğu ilişkiler açısından irdelenmiştir. Bu doğrultuda 
çalışmanın Giriş bölümünde Tanzimat’tan günümüze toplumun 
geçirdiği dönüşümler ve buna paralel olarak Türk romanının ev-
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zaman ilişkisi ekseninde sunduğu yoğun içerik, onu yalnızca bir 
dönemin ürünü değil, evrensel anlamda insanın yalnızlık, düş kı-
rıklığı ve çözülme temalarıyla da ilişkilendirilmesini mümkün kıl-
maktadır. Bu yönüyle çalışma, geçmişin edebî mirasını güncel oku-
malarla yeniden anlamlandırmak bakımından önem taşımaktadır.

Dolayısıyla bu metni bir çözümlemeden/çeviriden ziyade 
bir anlama çabası olarak görmek gerekir. Çünkü her güçlü ede-
biyat eseri gibi, bu roman da kendi çağını aşan, insanın evren-
sel hâllerine temas eden bir metindir. Bu vesileyle, bu çalışmayı 
anlamaya çalışan, düşünen ve hisseden her okuyucuya teşekkür 
ederim. Ayrıca kitabın hazırlanması sırasında akademik hayatımın 
her aşamasında olduğu gibi bilgi ve tecrübelerini, önerilerini be-
lirtmekten kaçınmayan Prof. Dr. Erdoğan ERBAY ile hayatımın 
her aşamasında maddi manevi destekleriyle her zaman yanımda 
olan aileme sonsuz teşekkür ve saygılarımı sunarım.

Dinçer ÖZTÜRK 
Iğdır, 2025
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yapının gelişimi analiz edilmiştir. Anlatının kronolojik mi yoksa 
kırık zamanlı mı ilerlediği, iç zaman ile dış zaman arasındaki 
farklar ve zamanın karakterlerin ruh hâliyle ilişkisi üzerinde du-
rulmuştur. Romanda geçen mekânlar fiziki, toplumsal ve simge-
sel boyutlarıyla değerlendirilmiş, bu mekânların bireyin iç dün-
yasıyla kurduğu ilişki çözümlenmiştir. Ana karakterlerin tahlilleri 
yapılmış, toplumsal konumları, çatışmaları, hedefleri ve romanın 
dramatik akışındaki rolleri ortaya konmuştur. Bu karakterler üze-
rinden dönemin birey algısı ve sosyal yapısına dair çözümleme-
ler yapılmıştır. Bütün bu unsurlar; yalnızca eserin içyapısını de-
ğil, aynı zamanda dönemin toplumsal ve edebî dinamiklerini de 
anlamaya hizmet etmektedir. Roman, bireyin modernleşme süre-
cinde yaşadığı değer çöküntüsünü, hayal kırıklıklarını ve yalnız-
laşmasını; süslü, içli, melankolik bir anlatımla vermektedir. Bu 
yönüyle yalnızca bir aşk hikâyesi değil, bir toplumsal çözülme 
ve bireysel trajedi romanıdır.

Çalışmanın önemli bir yönü de, incelediği eseri yalnızca dö-
nemiyle ilişkilendirmekle kalmayıp, aynı zamanda yapısal açıdan 
modern anlatı teknikleriyle kıyaslaması ve bireyin psikolojik çö-
zümlemesini ön plana çıkarmasıdır. Eserin ait olduğu dönemin 
romancılığına yönelik yaygın eleştirilerden biri, toplumdan ko-
puk, bireysel ve elitist bir dil taşımasıdır. Ancak bu çalışmada, 
söz konusu bireysel anlatının aslında dönemsel çöküntülerin bir 
yansıması olarak nasıl anlam kazandığı gösterilmiştir. Yazarın dil 
kullanımı, anlatı teknikleri, metafor ve semboller aracılığıyla kur-
guladığı estetik dünya da metin içi örneklerle desteklenerek ay-
rıntılı bir şekilde değerlendirilmiştir. Bu sayede romanın yalnızca 
konusu değil, anlatımı da analiz edilmiştir.

Bu çalışma, söz konusu döneme ait bir romanı edebî, tarihî 
ve toplumsal yönleriyle ele alırken; eserin yapısal unsurlarını de-
rinlemesine analiz ederek hem edebiyat okuruna hem de akademik 
alana katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Romanın birey-psikoloji-
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F E RYAT

1

Feryat, bahâr-ı ömründe hazân-zede-i baht-ı nâ-sâz olmuş bir ye-
timin enîn-i mazlûmânesidir ki, âheng-i hazîni bir makbereden 
akseden âh-ı tahassürü, bir vartagâh-ı tezelzülden işidilen nâle-i 
istimdâdı andırır.

Ben feryâdı işittiğim vakit, mahkûm-ı te’sîri olan “nevzât-ı” 
bî-çâresi firâş-ı ihtizârînin esîri idi. Soluk dudaklarıyla sîmâ-yı 
zerdi, daha hâk-i siyâha tekallüb etmemişdi. Kesik nefesi, inkıtâ‘a 
meyyâl bir sûrette, sadr-ı mecrûhunu tehzîz eyliyordu. Teslîm-i 
rûhu andıran âh-ı mazlûmânesi ise hakîkaten bir feryâttan ibâret 
kaldı. Fakat –serencâmına vukûfum hasebiyle– feryâdının icmâl-i 
me’âli şu kitâbı vücûda getirdi.

Nevzat, sonra berf ü bârân-ı şitâ altında çürümüş nahl-i 
nâzenîn şeklindeki vücûduyla mâzî gibi tebâ‘üd ede ede unutul-
muş bir mevtâ oldu. Sîmâ-yı hazîni, ruhsâre-i hazân rengi toprak 
kesildi. Dudakları bitti. Dendânı döküldü. İzâmı çürüdü. Lâkin 
aks-i vâveylâsı henüz sımâh-ı te’essürden zâil olmadı. Mezârı ise 
günde birkaç pâ-yı tesâmühün pâ-mâli bulunduğu için hâbgâh-ı 
ebedîsi bugün feyz-i tabî‘atla yetişmiş sebz ü berk-i çemenden 
bile mahrûmdur.

FERyaT
Muharriri: Vecihi

Ma‘ârif Nezâret-i Celîlesi’nin Ruhsatıyla

İkdam gazetesine tefrika edildikten sonra ayrıca kitap sûretinde 
dahi temsîl edilmiştir.

Dersa‘âdet İkdam Matba‘ası
1315
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Toprak olmuş kalbi, hâke serilmiş saçları gibi serencâm-ı 
hayâtı da mağlûb-ı nisyân olmamak için meâl-i feryâdını –kendi 
lisânında– bir vasiyetnâme şeklinde yazdım. Mâzî olan müstak-
belini şu sutûr-ı siyâh arasında subh-ı sâdık gibi izhâra çalıştım. 
Feryâdın tefsîri benim, âhengi nevzâdındır. O feryât etti, ben ter-
cüme eyledim. Maksat dâmen-keş-i hayât olmuş bir ölünün ibkâ-yı 
nâmıdır. Buna azmeden hâme-i ihtisâs ise –velev benimki kadar 
kem-nisâb-ı kudret bulunsa da– sâmit mezâr taşlarına târîh-i vefât 
hakk eden âhenîn kalemlerden daha kaviyyü’t-te’sîr olur zanne-
derim. 20 Şubat sene [1]314 / Edirne

_______________
Nezvat’ın tefrîşi seng-i musallâ, rengi mevt-i mü’ebbed, ör-

tüsü kefen şeklindeki firâş-ı ihtizârından akseden feryâdı bana şu 
me’âli işrâb eyledi.
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